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Supervisor: PhDr. Jozef Baruńık, Ph.D.
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Abstract

Most of the literature on Value at Risk concentrates on the unconditional non-

parametric or parametric approach to VaR estimation and much less on the

direct modeling of conditional quantiles. This thesis focuses on the direct condi-

tional VaR modeling, using the flexible quantile regression and hence imposing

no restrictions on the return distribution. We apply semiparametric Condi-

tional Autoregressive Value at Risk (CAViaR) models that allow time-variation

of the conditional distribution of returns and also different time-variation for

different quantiles on four stock price indices: Czech PX, Hungarian BUX,

German DAX and U.S. S&P 500. The objective is to investigate how the

introduction of dynamics impacts VaR accuracy. The main contribution lies

firstly in the primary application of this approach on Central European stock

market and secondly in the fact that we investigate the impact on VaR accuracy

during the pre-crisis period and also the period covering the global financial

crisis. Our results show that CAViaR models perform very well in describing

the evolution of the quantiles, both in absolute terms and relative to the bench-

mark parametric models. Not only do they provide generally a better fit, they

are also able to produce accurate forecasts. CAViaR models may be therefore

used as a suitable tool for VaR estimation in practical risk management.
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Abstrakt

Prevažná čast’ literatúry na tému Value at Risk (VaR) sa zameriava na nepod-

mienené neparametrické alebo parametrické pŕıstupy k jeho odhadovaniu, ovel’a

menšia čast’ na priame modelovanie podmienených kvantilov. Táto práca sa

sústred’uje na priame modelovanie podmieneného VaRu, za pomoci flexibilnej

kvantilovej regresie, a teda nekladie žiadne obmedzenia na rozdelenie výnosov.

Na štyri cenové indexy, a to český PX, mad’arský BUX, nemecký DAX a am-

erický S&P 500, aplikujeme semiparametrické podmienené autoregresné Value

at Risk (CAViaR) modely, ktoré umožňujú variáciu podmieneného rozdelenia

výnosov v čase a takisto rôznu časovú variáciu pre rôzne kvantily. Hlavným

ciel’om práce je skúmat’ ako zavedenie dynamiky ovplyvňuje presnost’ VaR

odhadov. Hlavný pŕınos práce spoč́ıva v tom, že sa jedná o prvú aplikáciu

tohto pŕıstupu na stredoeurópsky akciový trh a po druhé, že skúmame vplyv

na presnost’ VaR odhadov v obdob́ı pred kŕızou, a takisto počas kŕızy. Výsledky

dokazujú, že CAViaR modely vel’mi dobre popisujú vývoj kvantilov v čase, či už

z hl’adiska absolútneho alebo relat́ıvneho v porovnańı s parametrickými mod-

elmi. Nielen že poskytujú všeobecne lepšie odhady, ale prinášajú aj presné pred-

povede. Tieto modely preto môžu slúžit’ ako vhodný nástroj na odhadovanie

VaRu pri praktickom riadeńı riźık.

Klasifikace JEL C14, C22, C52, G11, G17

Kĺıčová slova VaR, GARCH, CAViaR, podmienené
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Chapter 1

Introduction

Financial institutions are exposed to various kinds of risk that reflect the level

of uncertainty regarding the future returns. In this thesis we concentrate on

the market risk, which represents the potential loss due to unexpected price

movements and changes in market conditions, hence significant especially for

traders. Substantial increase in financial uncertainty in the 1990s has led to

intensive study of price volatility (as a measure of riskiness) in the stock markets

and search for precise and more efficient tools for its estimation. Also recent

global financial crisis of 2008/2009 has stressed that effective risk management

and accurate risk measures are of great importance for financial institutions,

as these are used for their key decisions and should therefore respond properly

to the changing nature of risks and overall market development.

The exposure to market risk is measured by Value at Risk (VaR), which has

become a standard tool among risk managers, financial analysts and regulators,

such as the Basel Committee on Banking Supervision via The Basel II Accord.

VaR represents the potential loss in the asset or portfolio value over a given

time horizon, for a given confidence level. It was pioneered by J.P. Morgan in

1996 as the RiskMetrics system and has gained on popularity mostly due to its

simple concept. Various methods have been since developed for its calculation.

Most of the literature focuses either on the methods that model VaR in an un-

conditional sense or parametric (location-scale) methods that retrieve VaR from

conditional volatility forecasts. Even though the latter model the volatility con-

ditionally and hence capture the phenomenon of volatility clustering, they are

restricted to a certain distribution of return innovations that is not assumed to

be changing over time, which is their main drawback. These methods involve

mostly the well-known generalized autoregressive conditional heteroskedastic
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(GARCH) volatility models of Engle (1982) and Bollerslev (1986) with various

error distributions and their subsequent modifications and have been in fact

widely applied in the sense of VaR estimation among researchers, for example

by Angelidis et al. (2004), Kuester et al. (2006), Bams et al. (2005) or Mittnik

et al. (2000). However, much less literature concentrates on the direct modeling

of conditional quantiles. This is actually crucial, since VaR represents a par-

ticular quantile of future portfolio returns conditional on current information.

Inspired by the stylized facts about financial return data and the changing

nature of return distributions, semiparametric methods based on the flexible

quantile regression (see Koenker & Bassett (1978), Chernozhukov & Umantsev

(2001)) have been proposed, such as Conditional Autoregressive Value at Risk

(CAViaR) of Engle & Manganelli (2004) and its recent extensions of Jeon &

Taylor (2013), Gerlach et al. (2011) or Chen et al. (2012). This approach is

very attractive since it aims to derive VaR directly, imposes no distributional

restrictions and hence allows time-variation of the conditional return distribu-

tion and also different time-variation for different quantiles.

The objective of this thesis is to investigate how the introduction of dy-

namics to VaR estimation using the quantile regression impacts VaR accuracy.

We apply semiparametric Conditional Autoregressive Value at Risk (CAViaR)

of Engle & Manganelli (2004) and model conditional quantiles directly on four

stock price indices: Czech PX, Hungarian BUX, German DAX and U.S. S&P

500. Few empirical applications of this method focus mainly on American and

Asian stock markets. In this respect, our first contribution to the existent liter-

ature lies in the application of this approach on Central European stock market

indices. To the best of our knowledge, this study presents the primary results

for this region. Another contribution lies in the fact that we investigate the

impact on VaR accuracy during the pre-crisis period and also the period cov-

ering the global financial crisis. In our empirical analysis, we also compare this

approach to the parametric GARCH approach that serves as the benchmark.

Our results for four stock price indices between January 2003 and December

2012 suggest that the dynamic approach seems to improve VaR accuracy. As

a group, CAViaR models perform very well in describing the evolution of the

quantiles, both in absolute terms and relative to the benchmark parametric

models. On one hand, they generally provide a better fit, also further in the

left tail and even in the crisis period, and on the other hand are able to produce

accurate forecasts as well.

The rest of the thesis is structured as follows. Chapter 2 provides an
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overview of Value at Risk concept and various approaches to its calculation,

their advantages and shortcomings. Chapter 3 introduces CAViaR and de-

scribes its different specifications in detail. Chapter 4 is dedicated to the fore-

cast evaluation and backtesting methods. In Chapter 5 we present an empiri-

cal application of GARCH and CAViaR models with the summary of results.

Chapter 6 concludes.

Chapter 2

Value at Risk

Starting with the theory of Value at Risk (VaR), in this chapter we first pro-

vide the reader with its basic notion from practical and statistical point of

view. Further, we continue with approaches to its calculation and describe in

detail those commonly used, pointing at their advantages as well as limita-

tions. Finally, we present briefly several shortcomings of VaR in general as a

risk measure.

Foundations of the Value at Risk approach as a measurement of market

risk go back to 1990s. This concept, which is very easily understood and

implemented in practice, was developed to evaluate the cost of positions in

terms of risk and therefore enable managament of many financial institutions

to allocate the underlying risk effectively. It serves not only financial and

risk managers, but also regulators. As a part of The Basel II Accord, VaR

methodology is used by the Basel Committee on Banking Supervision (1996)

at the Bank for International Settlements for capital requirements of various

financial institutions and investment firms in order to cover their exposures to

market risk. The objective is clear: estimate the underlying risk as precisely

as possible in order to avoid maintaining too high or low levels of capital,

which could eventually lead to very inaccurate investment or other decisions.

Both underestimation or overestimation of the underlying risk could potentially

result in substantial losses, whereas in case of the latter the loss refers to the

opportunity costs, to be more precise. VaR was first implemented by Morgan

Corporation in 1996, known as RiskMetrics system.

Jorion (1996) formally defines VaR as ‘the worst expected loss over a target

horizon within a given confidence interval’. Nice feature of this measure is that

the information about the exposure to risk and the associated probability is
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summarized in just a single number, which is expressed in the same units as the

bottom line (for example returns on indices, commodities or foreign exchange

rates).


[…]

for daily DAX returns. The left-hand side panel reports results for
in-sample performance and the right-hand side panel reports results
for out-of-sample performance. For each VaR we report the actual
proportion of failures (PoF ), p-value of unconditional coverage test
(p−LRuc), p-value of independence test (p−LRind), p-value of con-
ditional coverage test (p − LRcc), p-value of DQ test of Engle &
Manganelli (2004) (p−DQ), the value of tick-loss function (Tα) and
Diebold-Mariano (DM) test statistic for equal predictive accuracy
with GARCH model with normal errors serving as the benchmark.

in-sample out-of-sample

GARCH GARCH-t SAV AS GARCH GARCH-t SAV AS

99% VaR

PoF (%) 1.4620 0.2924 0.9747 1.0721 0.7843 0.3922 0.7843 0.3922

p− LRuc 0.1641 0.0073 0.9347 0.8185 0.7190 0.2660 0.7190 0.2660

p− LRind 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000

p− LRcc 0.3798 0.0274 0.9966 0.9739 0.9373 0.5386 0.9373 0.5386

p−DQ 0.9891 0.0000 0.0960 0.0427 0.8202 0.5194 0.8202 0.5194

Tα 0.0498 0.0537 0.0487 0.0458 0.0371 0.0405 0.0377 0.0356

DM -1.5293 -1.0778 -1.1426 -1.0489 -1.2052 -1.1946

95% VaR

PoF (%) 6.5302 4.7758 4.7758 4.8733 4.3137 3.1373 3.5294 3.1373

p− LRuc 0.0314 0.7400 0.7400 0.8517 0.2646 0.1440 0.2564 0.1440

p− LRind 0.1787 1.0000 1.0000 0.2767 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000

p− LRcc 0.0399 0.9464 0.9464 0.5438 0.8760 0.3438 0.5251 0.3438

p−DQ 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0002 0.0045 0.0007 0.0002

Tα 0.1891 0.1886 0.1890 0.1820 0.1390 0.1434 0.1392 0.1340

DM -3.7892 -2.8192 -2.1476 -1.7261 -1.8808 -1.8778

Source: Author’s computations.

A. Tables X

Table A.12: Backtesting for S&P 500, second period

Absolute and relative performance of GARCH and CAViaR models
for daily S&P 500 returns. The left-hand side panel reports results
for in-sample performance and the right-hand side panel reports re-
sults for out-of-sample performance. For each VaR we report the
actual proportion of failures (PoF ), p-value of unconditional cover-
age test (p−LRuc), p-value of independence test (p−LRind), p-value
of conditional coverage test (p−LRcc), p-value of DQ test of Engle &
Manganelli (2004) (p−DQ), the value of tick-loss function (Tα) and
Diebold-Mariano (DM) test statistic for equal predictive accuracy
with GARCH model with normal errors serving as the benchmark.
NA is reported in case of no violation.

in-sample out-of-sample

GARCH GARCH-t SAV AS GARCH GARCH-t SAV AS

99% VaR

PoF (%) 2.1804 0.4955 1.1893 1.0902 1.2048 0.0000 0.0000 0.0000

p− LRuc 0.0011 0.0743 0.5573 0.7766 0.7530 NA NA NA

p− LRind 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 NA NA NA

p− LRcc 0.0049 0.2034 0.8418 0.9605 0.9517 NA NA NA

p−DQ 0.0356 0.0000 0.0009 0.0009 0.2170 NA NA NA

Tα 0.0520 0.0523 0.0503 0.0488 0.0245 0.0277 0.0270 0.0265

DM -1.7970 0.5309 -2.0883 -0.8956 -0.9724 -0.9912

95% VaR

PoF (%) 6.1447 4.2616 4.8563 5.0545 3.6145 2.8112 2.0080 2.0080

p− LRuc 0.1067 0.2701 0.8333 0.9368 0.2923 0.0852 0.0142 0.0142

p− LRind 0.2813 0.4841 0.2918 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000

p− LRcc 0.1523 0.4261 0.5611 0.9968 0.5743 0.2272 0.0495 0.0495

p−DQ 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0008 0.0001 0.0000 0.0000

Tα 0.1862 0.1864 0.1868 0.1825 0.0934 0.0984 0.0991 0.0988

DM -3.2593 -2.0466 -0.6972 -1.3101 -1.3301 -1.2630

Source: Author’s computations.
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B. Figures XII

Figure B.1: Closing prices of all indices, first period

In-sample covers the period of 01/2003 - 12/2006, out-of-sample the
year of 2007.
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B. Figures XIII

Figure B.2: Log returns of all indices, first period

In-sample covers the period of 01/2003 - 12/2006, out-of-sample the
year of 2007.
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B. Figures XIV

Figure B.3: Closing prices of all indices, second period

In-sample covers the period of 01/2008 - 12/2011, out-of-sample the
year of 2012.
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B. Figures XV

Figure B.4: Log returns of all indices, second period

In-sample covers the period of 01/2008 - 12/2011, out-of-sample the
year of 2012.
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B. Figures XVI

Figure B.5: SAV CAViaR at 95% confidence level, first period

Returns and one-step-ahead VaR forecasts of Symmetric Absolute
Value CAViaR at 95% confidence level. In-sample covers the period
of 01/2003 - 12/2006, out-of-sample the year of 2007.
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B. Figures XVII

Figure B.6: SAV CAViaR at 95% confidence level, second period

Returns and one-step-ahead VaR forecasts of Symmetric Absolute
Value CAViaR at 95% confidence level. In-sample covers the period
of 01/2008 - 12/2011, out-of-sample the year of 2012.
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