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 This is a resubmitted master’s thesis with the Dean’s distinction. Therefore, I believe
there is no need for an additional report. The master’s thesis report is appended below in
italics.

The thesis discusses a very up-to-date topic of Value at Risk (VaR) estimation. The
main contribution of the thesis is the application of the Conditional Autoregressive Value at
Risk (CAViaR) of Engle & Manganelli (2004) on the dataset of the Central European stock
indices (PX, BUX and DAX) and S&P500. All in all, for me, the thesis presents a “standard A
thesis”, it selects an interesting up-to-date topic, describes it in a sufficient detail and then
provides some empirical exercise with necessary testing procedures. For that reason, I
suggest grade A for the defense.
I have following comments:

- Why does the empirical part focus only on stock indices? It is not obvious whether
these are spot (but untraded) or futures prices. Based on the way the data has been
retrieved, I believe that these are spot index values, which are, however, not traded,
which makes the contribution of the empirical part weaker.

- Distinction between unconditional and conditional distribution of returns should be
more stressed in the basic VaR description. It is quite well documented in the
literature that if volatility is sufficiently well estimated (e.g. with realized volatility and
its hybrids), the standardized returns are very close to the Gaussian distribution. This
might have been at least mentioned. The fact that the residuals from GARCH models
are far from the Gaussian is only a reflection of GARCH not being able to capture
long-term memory in volatility and this is quite likely also true for the GARCH-like
specifications of the CAViaR models.

- Section 2.1 very nicely describes the VaR approaches, even though there are few
issues (see below).

- $\alpha$-stable distributions could have been considered (mentioned) alongside the
other distributions in Section 2.1.2 which would somewhat change the notation and
the square-root law due to self-similarity.

- The section on GARCH models does not fit well into the structure of Section 2.1(.2).
- Section 2.1.3 is inadequately short compared to the preceding ones. (Similarly for

Sections 2.2 and 3.2.)
- How is the dependent variable in Eq. 3.1 obtained from the data? This is not explained

in a sufficient detail. Keeping in mind that Eq. 3.1 is crucial for the whole thesis, it
should have been given more space.

- Concluding stationarity based only on the ADF test is insufficient. Series can still be
non-stationary with $d$ between 0.5 and 1.

- Sums of $\alpha_1$ and $\beta_1$ are very close to 1 for practically all estimated
GARCH models (especially for the GFC period). This should have been at least
somehow discussed. This is related to my second comment.
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- In a similar manner, the autoregressive part of the CAViaR is quite close to 1 which

hints a unit-root in the process of quantiles. Stationarity of quantiles entering the
CAViaR model(s) should have been checked as well (as well as other standard
statistics).

- It might be really interesting to check possible long-term memory of the $q$ process of
the CAViaR model. Similarly to the volatility process, it is likely that the long-term
memory models describe the quantiles better than the short-term memory ones (such
as GARCH and its alternatives).
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